VII. 15. Quaeret quispiam^a: quid? illi^b ipsi summi uiri, quorum uirtutes litteris proditae sunt, istane^b doctrina, quam tu effers laudibus, eruditi fuerunt? Difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certum quod respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac uirtute fuisse et sine doctrina, naturae ipsius habitu prope diuino, per se ipsos et moderatos et graues exstitisse fateor; etiam illud^c adiungo, saepius ad laudem atque uirtutem^d naturam sine doctrina quam sine natura ualuisse doctrinam^e! Atque idem ego hoc^f contendo, cum ad naturam eximiam et illustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere existere.

16. Ex hoc^a esse hunc numero, quem patres nostri uiderunt, diuinum hominem Africanum^A, ex hoc^a C. Laelium^B, L. Furium^C, moderatissimos homines et continentissimos^b,

§16^A *Africanum*: Públio Cornélio Cipião Emiliano Africano Numantino, filho de Lúcio Emílio Paulo Macedónico (Paulo Emílio) e adoptado por Públio Cornélio Cipião. Os apodos de Africano e Numantino têm origem nas vitórias de Cipião Emiliano sobre Cartago (146 a. C.) e Numância (133 a. C.).

^B *Laelium*: Gaio Lélío Sapiente, grande amigo de Cipião Emiliano. Foi cônsul em 140 a. C. Acérrimo inimigo de Viriato.

^C *L. Furium*: Lúcio Fúrio Filo, outro grande amigo de Cipião Emiliano. Foi cônsul em 136 a. C. Note-se que as personalidades citadas nestas três notas faziam parte do famoso círculo dos Cipiões, promotores da divulgação da cultura grega em Roma.

§15^a *Quaeret quispiam*: praemunitio.

^b *Illi... ista*: antítese.

^c *Illud*: prolepse (o pronome antecipa a afirmação que vai fazer-se).

^d *Laudem atque uirtutem*: hendiadis (louvor e virtude = louvor da virtude).

^e *Naturam sine... quam sine... doctrinam*: antítese.

^f *Hoc*: outra prolepse.

§16^a *Ex hoc... ex hoc... ex hoc*: anáfora e assíndeto.

^b *Moderatissimos... et continentissimos*: expressão pelonástica.

em pouca conta³ a tortura física⁴ e quaisquer riscos de morte ou exílio, nunca eu teria arrostado, apenas⁵ para vossa salvação, tantas e tamanhas lutas e estes diários ataques de homens tão corruptos. Mas todos os livros estão plenos de obras assinaláveis⁶, plenas estão as lições dos sábios, plena a Antiguidade de exemplos: todos ficariam na sombra, se lhes não valesse a luz das letras. Quantas figuras de homens valorosos nos deixaram gravadas os escritores gregos e latinos, não para as contemplarmos, mas para as imitarmos! Tendo-as sempre diante dos olhos ao administrar o estado, modelava espírito e inteligência só de pensar nesses⁷ insignes varões.

VII. 15. Poder-se-á perguntar¹: «Pois quê? Porventura se formaram com esta cultura² que tanto enalteces³ aqueles mesmos eminentes vultos⁴ cujas virtudes as letras deram a conhecer?» Seria difícil afirmá-lo quanto a todos, mas é seguro o que vou responder: reconheço ter havido inúmeros homens de superior espírito e virtude, mas sem instrução², que por si próprios se mostraram morigerados e austeros⁵, como por divina propensão natural. Também acrescento: mais vezes importaram para o louvor da virtude dons naturais⁶ sem cultura² do que a cultura sem os dons naturais. E posso ainda asseverar o seguinte⁷: quando a distintos e excelentes dons naturais se junta uma certa instrução e formação cultural⁸, não sei que possa existir de mais preclaro e singular.

³ *Parui*: de pouco valor.

⁴ *Cruciatu corporis*: sofrimento do corpo.

⁵ *Pro salute uestra*: pela vossa salvação. O apenas é nosso.

⁶ *Pleni... plenae... plena*: tem de subentender-se, como assinalam muitos comentaristas, *illorum quae summa sunt*. Cf. final do § 13: *illa... quae summa sunt*.

⁷ *Ipsa cogitatione hominum excellentium*: pela própria lembrança de...

§15¹ *Quaeret quispiam*: perguntará alguém.

² *Doctrina*: cultura, educação, instrução. Cf. nota 4 ao § 12.

³ *Effers laudibus*: elevas com louvores. F. R. G. traduziu por *exaltas com louvores*.

⁴ *Viri*: homens, varões.

⁵ *Moderatos et graues*: F. R. G. traduziu por *regrados e austeros*.

⁶ *Natura*: neste caso, equivalente a *dons naturais*. Cf. nota 1 ao § 1.

⁷ *Hoc*: isto.

⁸ *Ratio... conformatioque doctrinae*. Cf. notas 3 ao § 1 e 2 a este §.

ex hoc^a fortissimum uirum et illis temporibus doctissimum, Catonem^D illum senem: qui profecto si nihil ad percipiendam colendamque uirtutem litteris adiuuarentur, numquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderetur et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen, ut opinor, hanc animaduersionem humanissimam ac liberalissimam iudicaretis. Nam ceterae neque temporum^e sunt neque aetatum^e omnium neque locorum^e; at haec studia adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur^d, rustificantur.

VIII. 17. Quod si ipsi haec neque attingere neque sensu nostro gustare possemus^a, tamen ea mirari deberemus^a, etiam cum in aliis uideremus^a. Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit, ut Roscii^A morte nuper non commoueretur? qui cum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac uenustatem uidebatur omnino mori non debuisse. Ergo ille^b corporis motu^c tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus^d: nos^b animorum incredibiles motus^c celeritatemque ingeniorum neglegemus?